ПРОТОКОЛ

от 25 августа 2016 года
общего собрания МБОУ Студеновская средняя школа

о создании школьного спортивного клуба

Присутствовали 9 человек: Мельников В.В - глава администрации МО «Студеновский

сельский совет», Левина Л.Н. - директор МБОУ Студеновская средняя школа, Щуклина Н.А

– заместитель директора по УВР, Косьяненко Н.В. – заместитель директора по воспитательной

работе, Косяченко Н.А. - учитель ОБЖ, Пачковская О.А. -  председатель родительского

комитета, Чурилова С.В. – председатель профсоюзного комитета МБОУ Студеновская СОШ,

Зубков В.Е. – учитель физической культуры, Толстухин Ф.А. – ветеран педагогического труда.

ПОВЕСТКА:
1. О создании школьного спортивного клуба «Серебряный мяч»

2. О принятии Положения о школьном спортивном клубе «Серебряный мяч»

3. О формировании Совета школьного спортивного клуба «Серебряный мяч»

По первому вопросу:
1. Слушали: Зубкова В.Е., учителя физической культуры, о создании школьного

спортивного клуба «Серебряный мяч» на базе МБОУ Студеновская средняя школа.

При организации внеурочной физкультурно-оздоровительной и спортивной

деятельности важен системный подход, который предполагает привлечение обучающихся к

регулярным занятиям физической культурой и спортом, расширение внеклассных и

внешкольных форм занятий с одаренными детьми, развитие соревновательной деятельности

обучающихся и выявление сильнейших команд и участников, а также социализацию и

адаптацию обучающихся с ограниченными возможностями здоровья.

Одной из форм работы, позволяющей комплексно реализовывать все данные

направления в образовательной организации, может стать школьный спортивный клуб (далее

- ШСК). Ценность ШСК заключается не только в формировании у обучающихся основ

здорового образа жизни, но и в создании механизмов ученического самоуправления в

развитии физической культуры и спорта.

В настоящее время существует необходимость в составлении алгоритма создания

школьных спортивных клубов на базе общеобразовательных организаций.

Клуб может создаваться как структурное подразделение общеобразовательной

организации или как общественное объединение с учетом региональных, местных

особенностей и интересов обучающихся. Общеобразовательная организация самостоятельна

в выборе формы создания клуба. Членами клуба могут быть обучающиеся

общеобразовательной организации, в которой создан клуб, а также обучающиеся других

общеобразовательных организаций.

Целями клуба являются привлечение обучающихся общеобразовательной организации

к систематическим занятиям физической культурой и спортом; развитие в

общеобразовательной организации традиционных и наиболее популярных в регионе видов

спорта; формирование здорового образа жизни детей и подростков.

Нормативно-правовая база для организации работы школьного спортивного клуба в

общеобразовательной организации.

-ФЗ от 4 декабря 2007г. №329-ФЗ «О физической культуре в Российской Федерации»

(статья 28)

-«Стратегия развития физической культуры и спорта в Российской Федерации на

период до 2020 года» утверждена распоряжением Правительства Российской Федерации от 7

августа 2009 года N 1101-р (выдержки)

-Письмо Минобрнауки России от 12 мая 2011 г. № 03-296 «Об организации внеурочной

деятельности при введении ФГОС ОО»

-«Методические рекомендации по созданию и организации деятельности школьных

спортивных клубов», утвержденные Министерством образования и науки Российской

Федерации и Министерством спорта, туризма и молодежной политики Российской

Федерации» от 23.08.2011г. № 2/34-454.

-ФЗ от 29 декабря 2012 г № 273 – ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»

(статья 27).

-Приказ Минобрнауки России от 13 сентября 2013 года № 1065 «Об утверждении

порядка осуществления деятельности школьных спортивных клубов и студенческих

спортивных клубов".

-Письмо Минобрнауки России от 2 марта 2015 года № ВК-457/09 «О методических

рекомендациях» (для преподавателей (тренеров) и организаторов внутришкольных и

межшкольных физкультурных и спортивных мероприятий).

Постановили: создать школьный спортивный клуб «Серебряный мяч» на базе МБОУ

Студеновская средняя школа, как структурное подразделение.

Результаты голосования: "за" - 9 голосов, "против" - нет, "воздержались" - нет.

По второму вопросу:
Слушали: Зубкова В.Е., который познакомил с проектом Положения о школьном

спортивном клубе «Серебряный мяч».

Постановили: принять Положение о школьном спортивном клубе Серебряный мяч» без

изменений и дополнений в соответствии с Приложением к Протоколу

Результаты голосования: "за" – 9 голосов, "против" - нет, "воздержались" - нет.

По третьему вопросу:
Слушали: Косьяненко Н.В. - о формировании Совета школьного спортивного клуба

«Серебряный мяч».

Постановили: рекомендовать директору МБОУ Студеновская средняя школа Левиной

Л.Н. для утверждения Совета школьного спортивного клуба в соответствии с Положением в

следующем составе:

Председатель: Зубков Владимир Евгеньевич, учитель физической культуры

Заместитель председателя: Белодедова Дарья, обучающиеся 7 класса

Члены Совета:

1. Косяченко Николай Александрович, учитель ОБЖ, ответственный за работу

комиссии по пропаганде физической культуры и спорта

2. Щуклина Наталья Андреевна, заместитель директора, ответственный за

организационно-методическую работу клуба.

3. Зубков Владимир Евгеньевич, ответственный за работу комиссии по подготовке

общественных инструкторов и судей.

4. Косьяненко Надежда Викторовна, заместитель директора, ответственный за

организацию деятельности клуба «Серебряный мяч».

Результаты голосования: "за" - 9 голосов, "против" - нет, "воздержались" - нет.

Председатель собрания _______________________ / Зубков В.Е /

Секретарь собрания _______________________/ Косяченко Н.А /

Приложение

к протоколу от 25.08.2016г

ПОЛОЖЕНИЕ

о школьном спортивном клубе «Серебряный мяч»

МБОУ Студеновская средняя школа Илекского района Оренбургской области

 1. Общие положения

1.1.  Школьный спортивный клуб «Серебряный мяч» МБОУ Студеновская средняя

школа (далее  - ШСК) – структурное подразделение, способствующая развитию физической

культуры, спорта и туризма в школе. ШСК призван средствами физической культуры и

спорта, всемерно способствовать укреплению здоровья детей и подростков, повышению их

работоспособности, готовности к защите Родины, формированию у них высоких

нравственных качеств, организации досуга.

1.2. ШСК создается с целью организации и проведения спортивно-массовой и

физкультурно-оздоровительной работы в МБОУ Студеновская средняя школа во внеурочное

время.

1.3. Условием открытия ШСК служат следующие критерии:

 наличие материально-спортивной базы (спортивный зал, спортивная

площадка, и т.д.);

 оснащение спортивным инвентарем и оборудованием;

 наличие в школе более 3-х спортивных секций по видам спорта;

 активное участие в спортивно-массовых мероприятиях и соревнованиях;

 наличие квалифицированных кадров.

1.4. Открытие, реорганизация и ликвидация ШСК, его отделений или секций по видам

спорта, осуществляется по решению педагогического совета.

1.5.  Для открытия ШСК издается приказ директора МБОУ Студеновская средняя

школа в котором, из числа педагогических работников школы, назначается председатель

клуба.

1.6.  Школьный спортивный клуб должен иметь название, свой флаг, логотип,

эмблему, девиз, гимн, флаг и спортивную форму.

1.7.   В своей практической деятельности ШСК руководствуется настоящим

положением.

1.8.   Спортивный клуб может иметь свой внутренний устав.

2. Цели и задачи ШСК.

2.1. Активизация физкультурно-спортивной  работы и участие всех учащихся в

спортивной жизни Школы;

2.2. Укрепление здоровья и физическое совершенствование учащихся на основе

систематически организованных внеклассных спортивно-оздоровительных занятий   для

детей, учителей, родителей;

2.3. Закрепление и совершенствование умений и навыков, полученных на уроках

физической культуры, формирование жизненно необходимых физических качеств;

2.4. Воспитание общественной активности и трудолюбия, творчества и

организаторских способностей у обучающихся;

2.5. Привлечение к спортивно-массовой работе в клубе ветеранов спорта, родителей

учащихся Школы;

2.6. Профилактика таких асоциальных проявлений в детской и  подростковой среде

как наркомания, курение, алкоголизм,  выработка потребности в здоровом образе жизни.

3. Функции ШСК

Основными функциями школьного спортивного клуба «Серебряный мяч» являются:

3.1. Обеспечение систематического проведения внеклассных физкультурно-

спортивных мероприятий с обучающимися;

3.2. Организация постоянно действующих спортивных секций и клубов для учащихся;

3.3. Проведение внутришкольных и межшкольных соревнований, товарищеских

спортивных встреч между классами;

3.4. Организация участия в соревнованиях, проводимых в Илекском районе,

Оренбургской области, России;

3.5. Проведение широкой пропаганды физической культуры и спорта в Школе и селе

Студеном.

4. Организация работы ШСК.

4.1. Общее руководство деятельностью спортивного клуба «Серебряный мяч»

осуществляет заместитель директора по ВР.

4.2. Непосредственное организационное и методическое руководство осуществляет

председатель Совета спортивного клуба, учитель физкультуры, назначаемый директором

школы. Руководство работой в классах осуществляют физкультурные организаторы

(физорги), избираемые на учебный год.

4.3. Спортивный клуб ежегодно на своем собрании избирает Совет из 5-6  человек,

который непосредственно руководит его работой. Между членами Совета распределяются

обязанности по руководству комиссиями: спортивно-массовой работы, организационно-

методической работы, пропаганде физической культуры и спорта, подготовке общественных

инструкторов и судей и др.

4.4. Совет клуба отчитывается о проделанной работе один раз в год перед

конференцией представителей классов.

5. Права Совета ШСК.

Совет имеет право:

5.1. Принимать учащихся в состав клуба и исключать из него;

5.2. Представлять списки активистов, физкультурников и спортсменов для поощрения

и награждения администрацией Школы и вышестоящими организациями;

5.3. Участвовать в составлении плана работы Школы по организации физкультурно-

оздоровительной и спортивной деятельности.

6. Обязанности членов ШСК.

Член спортивного клуба Школы обязан:

6.1. Посещать спортивные секции по избранному виду спорта;

6.2. Принимать активное участие в спортивных и физкультурно-оздоровительных

мероприятиях Школы;

6.3. Соблюдать рекомендации врачей и медицинского персонала по вопросам

самоконтроля и   соблюдения правил личной гигиены;

6.4. Ежегодно сдавать нормативы по физической культуре;

6.5. Способствовать укреплению материально-спортивной базы Школы, бережно

относиться к имуществу спортклуба и спортивному инвентарю.

7. Документация ШСК, учет и отчетность.

7.1. В своей деятельности спортивный клуб руководствуется своим планом работы,

календарным планом спортивно-массовых, оздоровительных и туристских

мероприятий школы, района, области и т.д.

7.2.  Спортивный клуб должен иметь:

• Приказ по школе об открытии спортивного клуба;

• Положение о спортивном клубе;

• списочный состав Совета клуба;

• списки физоргов;

• списки воспитанников;

• информационный стенд о деятельности спортивного клуба (название, эмблема,

календарный план мероприятий, экран проведения соревнований по классам, поздравление

победителей и призеров соревнований);

• рабочие программы, календарный план физкультурно-оздоровительных и

спортивно-массовых мероприятий, расписание занятий;

 план физкультурно-массовой и спортивно-оздоровительной работы (цель,

задачи, организация работы по физическому воспитанию учащихся класса, школы;

физкультурно-оздоровительная и спортивно-массовая работа; совместная работа с

общешкольным родительским комитетом, родительскими  комитетами классов,

пелагическим коллективом; медицинский контроль; работа по укреплению материально-

технической базы спортивного клуба; социальное партнерство; осуществление контроля над

работой ШСК);

• журналы групп, занимающихся в спортивных секциях, кружках;

• протоколы  соревнований по видам спорта, положения о них и других

мероприятий;

• контрольно-переводные нормативы по общей и специальной физической

подготовке, протоколы и графики проведения испытаний по ним;

• результаты и итоги участия в соревнованиях школы, района, области и т.д.;

• протоколы заседания Совета  клуба;

• инструкции по охране труда;

• правила по технике безопасности при проведении учебно-тренировочных

занятий   и спортивно-массовых мероприятий;

• должностные инструкции.

7.3.  В спортивном клубе школы ведется следующая документация:

• Приказ по школе об открытии спортивного клуба;

• Положение о спортивном клубе;

• списочный состав Совета клуба;

• списки физоргов;

• списки воспитанников;

• информационный стенд о деятельности спортивного клуба (название, эмблема,

календарный план мероприятий, экран проведения соревнований по классам, поздравление

победителей и призеров соревнований);

• рабочие программы, календарный план физкультурно-оздоровительных и

спортивно-массовых мероприятий, расписание занятий;

 план физкультурно-массовой и спортивно-оздоровительной работы (цель,

задачи, организация работы по физическому воспитанию учащихся класса, школы;

физкультурно-оздоровительная и спортивно-массовая работа; совместная работа с

общешкольным родительским комитетом, родительскими комитетами классов,

пелагическим коллективом; медицинский контроль; работа по укреплению материально-

технической базы спортивного клуба; социальное партнерство; осуществление контроля над

работой ШСК);

• журналы групп, занимающихся в спортивных секциях, кружках;

• протоколы соревнований по видам спорта, положения о них и других

мероприятий;

• контрольно-переводные нормативы по общей и специальной физической

подготовке, протоколы и графики проведения испытаний по ним;

• результаты и итоги участия в соревнованиях школы, района, области и т.д.;

• протоколы заседания Совета клуба;

• инструкции по охране труда;

• правила по технике безопасности при проведении учебно-тренировочных

занятий   и спортивно-массовых мероприятий;

• должностные инструкции.

7.4.  Внеклассная физкультурно-спортивная работа в школе планируется на учебный

год.

7.5.   План утверждает директор и доводит до сведения педагогического коллектива

школы.

7.6.  Совет клуба отчитывается о проделанной работе один раз в году перед общим

собранием представителей классов.

8. Источники финансирования.

8.1. Спортивный клуб имеет право привлекать, в соответствии с законодательством

РФ, Уставом образовательного учреждения: дополнительные финансовые средства за счет

целевых спонсорских средств; благотворительных пожертвований юридических и

физических лиц.